Si quis, qui lege Salica vivit, servum aut ancillam, caballum vel bovem vel quemlibet rem super alterum agnoverit, mittat eum in tertia manu. Et ille, super quem agnoscitur, in noctes XL placitum faciat et in ipso placito (eum), qui rem furasse (videtur), commoneat et, si commonitus fuerit et eum sumnis non detenerit et ad placitum venire distulerit, mittat tres testes quomodo ei nuntiasset, ut ad placitum venire debuisset et alteros tres testes, quod publice apud eum ne-

naukowego¹⁾ na rękopisie trzeciorzędnego znaczenia, jakim jest rękopis A, ale ponadto dodał do wydawnictwa komentarze²⁾, w których w zupełnie subiektywny sposób starał się narzucać swoją interpretację oraz swoje próby odtworzenia t. zw. poprawnego, pierwotnego tekstu (Urtext) *Lex Salica*.

Stosowanie tego rodzaju metody w wydawnictwie źródłowym, mającym być podstawą pracy uczonych, wywołało zupełnie zrozumiałe zaniepokojenie w niemieckim świecie naukowym i znalazło swe odbicie w krytycznych artykułach Krusch'a³⁾ i v. Schwerina⁴⁾ oraz w obszernej ankiecie w *Neues Archiv*⁵⁾, poświęconej specjalnie sprawie zastosowanej przez Krammera metody wydawniczej w stosunku do *Lex Salica*.

Ocena z jaką spotkała się praca Krammera wypadła zupełnie ujemnie. Wysłunięto przeciwko niemu cały szereg zarzutów, uznając

negotiauit, mittat tres testes, quomodo ei nuntiasset, ut ad placitum venire debuisset, et alteros tres testes, quod publice apud eum negotiasset. Istud si fecerit, exivit se de latrocinio et ille, qui non venerit, ille erit latro illius, qui res suas agnoscit et pretium reddat illius, qui cum eo negotiauit, et ad illum secundum legem componat, qui res suas agnoscit. Ista omnia facere debet in illum mallum, ubi ipse amallus esse denoscitur, super quem res illa agnita fuerit aut interciata. Quod si trans Ligere aut Carbonaria manent ille, qui cum res agnoscitur, in noctes LXXX lex ista custodiatur.

gotiasset. Istud si fecerit, exuit se de latrocinio et ille est latro. Ista omnia facere debet ubi hamallus esse denoscitur. Quod si trans Ligere aut Carbonaria manet ille, qui cum eo negotiauit, in noctes LXXX lex ista custodiatur.

Mario Krammer *Die ursprüngliche Gestalt und Bedeutung der Titel De fultorio und vestigio minando des Salischen Gesetzes*, Zeitschrift der Savigny-Stiftung 1915 t. XXXVI, 376 — 377.

¹⁾ Porównaj ankietę w sprawie wydawnictwa *Lex Salica* przez Krammera w *Neues Archiv* (1918), t. XLI, 380—417.

²⁾ Sacherklärungen an so hervorragender Stelle sind m. E. nur zulässig, wenn sie in objectiver Weise den Stand der Wissenschaftlichen Quellenauslegung erkennen lassen und da, wo Streit waltet, den Leser auf die Meinungsverschiedenheiten hinweisen. Diese Aufgabe aber erfüllt der Krammersche Kommentar in keiner Weise. Regelmässig gibt er ihm richtig dünkende Ansicht entweder ohne alle Berufung auf Gewährsmänner oder unter Bezugnahme auf eine oder die andere willkürlich herausgegriffene Autorität in apodiktischer Form wieder und vermerkt nur bisweilen, dass andere „aliter“ denken.